Paulo Roberto Blascke, Prefeito do M unicípio de Leme, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$

34.867,33 (trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e três centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 2 100.0037 02.18.01-133920039.1.070000-4.4.90.93 6351 R$ 27.726,05
Total Art. 43, § 1°, I - L.4.320/64 R$ 27.726,05

[...]

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 2 100.0037 02.18.01-133920039.1.070000-4.4.90.93 6351 R$ 7.141,28
Total Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 R$ 7.141,28
TOTAL R$ 34.867,33

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 27.726,05 (vinte e sete mil, setecentos e vinte e 

seis reais e cinco centavos), correrá por conta de superávit financeiro, conforme previsto no Artigo 43, § Io,

I, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 7.141,28 (sete mil, cento e quarenta e um reais e 

vinte e oito centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io,

II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2° -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2016.

[...]

observa-se que o projeto se encontra em conform idade com a técnica legislativa, 

estando de acordo com a legislação aplicável.

O credito adicional a ser aberto pelo Chefe do Executivo local é 

no montante de R$ 34.867,33 (trinta e quatro mil, o itocentos e sessenta e sete reais e 

trinta e três centavos), sendo que R$ 27.726,05 (vinte e sete mil, setecentos e vinte e 

seis reais e cinco centavos) por conta de superávit financeiro, como tratado no § l 9 do 

artigo l 9 da proposta e R$ 7.141,28 (sete mil, cento e quarenta e um reais e vinte e oito

DO M U N I
PAULO

CÂM ARA DE VEREADORES DO M U N IC ÍP IO  DE LEME
ESTADO DE SÃO  PAU LO

por conta de excesso de arrecadação, tratado no mesmo artigo 12 do projeto, 

porém em seu §25.

Observa-se que, os fundamentos legais para a presente

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

1-)-
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que pretende a autorização Legislativa para abrir Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 34.867,33 (trinta e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e sete reais e trinta e três centavos) por conta de superávit financeiro e 
excesso de arrecadação.

2 . ) -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto 

visam a alteração no orçamento para criação de despesa para contabilização dos 
valores de restituição de Convênio estadual, visando a compra de mobiliários para

[...]

0 2 100.0037 02.18.01-133920039.1.070000-4.4.90.93 6351 R$ 7.141,28

Total A n. 43. 8 IM I-L .4 .3 2 0 /6 4 r ' ‘ , > " ' ’ ’ ' ’ ' í £/ :R Í É Í 7 M ill

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

REDAÇÃO FINAL

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 7.141,28 (sete mil, cento e quarenta e um reais e 

vinte e oito centavos), correrá por conta de excesso de arrecadação , conforme previsto no Artigo 43, § Io, 

11, da Lei Federal n° 4.320/64.

A r t ig o  2® — As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2014/2017, Lei de